
pRoT ru" 3 Lr+r 6 orr I § 6lu. e0?4

COMUNE DI ALCAMO

'i:yl:::ll:Tl*'
4' SETTORE SERVIZI TECNICI E MANUTENTIVI

DETERMINMIONE DEL DIRIGENTE

DET.N":i1S14 DEL3 0 Glu. 201{

Oggetto: LAVORI Dl MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RISTRUTTURAZIONE CAMPO SPORT|VO

S. IPPOLITO AD ALCAMO.

Liquidazione, in acconto nella misura del 90%, delle competenze tecniche spettanti

all'Arch. Antonio Scibilia per Direzione dei lavori, misura e contabilità e

coordinatore in fase di esecuzione.

CIG:20C09D0082

RISERVATO l.JFFICIO RAGIONERIA

Si attesta di aver eseguito i controlli ai sensi dell'art. I84 comma 4 del D.LCS.26712000 e dell'art. 2 comma I del D.I.GS.286/99.

N'LIQUIDAZIONE DATA

3 /t[

VISTO: II. RAGIONERE GENERAI-F

$s DR. sEBAslrANo r-upprNO



lL DIRIGENTE DISETTORE

Premesso che:

Con Determinazione Dirigenziale n, 1395 de|2710712012 relativamente ai lavori di che trattasi, si

approvava il metodo di gara e si impegnava la somma complessiva di € 1.265.319,41 al Cap.

243110184 "Acquisizione di beni immobili e relative manutenzioni straordinarie per il Settore sport

- mutuo Credito Sportivo " residui 2003;

Con Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Tecnici rìo 19 del 11-01-2013 si

approvavano i verbali di gara con i quali si aggiudicavano in via provvisoria con procedura aperta

la progettazione esecutiva e l' esecuzione dei lavori di manutenzione straordinaria e

Ristrutturazione del Campo Sportivo S. lppolito di Alcamo e Manutenzione triennale manto in

erba sintetica all'lmpresa Consozio Stabile EBG con sede in Bologna via Morgagni n. 10 con un

ribasso d'asta offerto in sede di gara del26,B720o/o:

concontrattodell''11-03-2013n'9093di Rep.,registratoaTrapani indatalS-03-2013a| n"213

serie 1a, il Consorzio Stabile EBG con sede legale in Bologna Via Morgagni n'10, ha assunto in

appalto la progettazione esecutiva, coordinatore della sicurezza in fase di progettazione e

l'esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria e ristrutturazione campo sportivo S.

lppolito" ad Alcamo per un importo di€ 650.493,19= al netto del ribasso d'asta de|26,8720%più

€ 15.31 1,61= p$ oneri di sicurezza per complessivi € 665.804,81;

con Determina Dirigenziale del 4" Settore Servizi tecnici e Manutentivi n, 01497 del 05-09-2013 si

approvava il progetto esecutivo redatto dall'Arch. Giacomo Scarfo, e dall'lng Davide Brunetti

coordinatore della sicurezza in fase di progettazione, soci della ProGen Soc Coop.per conto del

Consozio Stabile EBG, per i "Lavori di manutenzione straordinaria e ristrutturazione campo

sportivo S. lppolito ad Alcamo" dell'importo complessivo di€'1.265.319,41 così distinto:

A
A1

A2

A3

A4

A5

A6

A7

B

B1

82

B3

B4

B5

B6

87

B8

Totale Somme Lavori

Oneri della sicurezza compresi neiprezzi di stima,

Oneri della sicurezza non compresi nei prezzi distima
Totale oneri della sicurezza

lmporto soggetto a ribasso

Ribasso contrattuale del 26.87 200/o

lmporto netto dei lavori

lmporto netto dei lavori + sicurezza

Somme a disposizione dell'Amministrazione
Manutenzione triennale manto in erba sintetica al netto del ribasso d'asta
del26.B720o/o

lV A a|210/o su Manutenzione triennale manto erba sintetica

Rilievi, accertamenti e indagini geologiche IVA inclusa

Allacciamenti ai pubblici servizi (potenziamento Enel e allaccio Gas)

lmprevisti <5% importo netto dei lavori

Acquisizione aree o immobili

lncentivo ex art.18

Corrispettivo per la progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in

fase progettazione al netto di ribasso d'asta de|26.87200/o

lV A al21% su progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza

Spese tecniche relative alla direzione lavori, misure e contabilità
(incluso iva)

Spese tecniche per collaudo (incluso iva)

€ 850 000,00
i cr5311,62

€ 0,00

€ 15.311,62

€ 834,688,38

-€.224 297 ,46

€ 610 390,92

B9

810

€625.702,54

€ 17.449,19

€ 3.664,33

€23.114,75

€ 7 500,00

€ 30 781,99

€ 1'16.783,88

€ 4,250,00

€ 22 653,09

€ 4 757 ,15

€ 48,221,21

€ 2 084,73811



812
813
814
815

816

817

818

Spese per progettazione definitiva IVA compresa (gia liquidate)

Spese per ottenimento pareri e autorizzazioni

Spese per pubblicità

Spese per Omologazione sottofondo e manto da parte della Lega

Nazionale Dilettanti (Analisi + Collaudo sottofondo + Test omologazione)

l.V.A al 10% sui lavori al netto del ribasso d'asta ('10% diAT)
Economie da lVA, ribasso d'asta (lavori, manutenzione manto e spese
progettazione)

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione

Riepilogo

lmporto netto dei lavori (A7)

Somme a disposizione dell'Amministrazione (81 B)

€24.631,20

€ 1.500,00

€6,227,98

€ 7.600,00

€62.570,25

€255.827,22

€ 639.616,87

€625,702,54

€ 639.616,87

€ 1.265.319,41

,54

19

33

75

00

99

88

l0

Prezzo ivo dell' totale

- con Determinazione Dirigenziale del Settore Servizi Tecnici e Gestione del Territorio n" 1391 del 09-

08-2013 si approvava il Verbale di gara e aggiudicazione provvisoria relativi all'affidamento con

procedura negoziata di cui agli artt. 91 comma 2 e arl..57, comma 6 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i.

dell'incarico di Direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza in fase di

esecuzione per i lavori di che trattasi, per un importo complessivo a base d'asta di€ 39.852,24 all'Arch.

Antonio Scibilia

- il disciplinare d'incarico sottoscritto dall'Arch. Antonio Scibilia in data 1110912013 per un importo

complessivo di€21.263,13 cbmpreso IVA ed oneri previdenziali, prevede all'art.5 che il corrispettivo

economico sarà corrisposto in acconto del 90% in corso d'opera in percentuale ad ogni stato di

avanzamento dei lavori calcolato sull'offerta presentata in sede di gara e a presentazione della fattura.

Considerato che:

- i lavori sono stati consegnati in data 1210912013, giusto verbale redatto in paridata;

- con Determinazione del Dirigente del Settore Servizi Tecnici e Manutentivi n" 01112 de|0410612014

si liquidavano i i lavori di che trattasi sono stati contabilizzati al 1" SAL per lavori a tutto il 0310412014

per un importo netto dei lavori di €219.844,44, giusto Certificato n" 1 di pagamento della prima rata del

14t05t2014.

Vista:

-la nota dell'Arch. Antonio Scibilia, pervenuta agliattidiquesto Ente in dala15l05l2014 prot. n"259'18,

con la quale trasmetteva:

la fattura n" 0312014 del 14105120'14 relativa alle competenze tecniche spettanti nella

misura del 90% per la D.L. misura e contabilità e Coordinatore per la sicurezza in fase di

esecuzione dell'importo complessivo di€ 6.502,39= cosi distinto;
Onorario 90%

CNPAIA 4%

|.v.A.220/0

€ 5.124,84

€ 204,99

€ 1.172,56

t5

TOTALE FATTURA € 6.502,39

-la nota de|1410512014, con la quale comunica l'esistenza del conto corrente dedtcato alla gestione

dei movimenti finanziari relativi all'incarico di Direzione dei Lavori dei lavori di che trattasi, ai sensi

dell'art.3, comma 7, della L. 136/2010 come modificato dal D.L. 18712010, presso la Banca

CREDEM - Filiale di Alcamo Viale Europa - IBAN: lT 11 O 030 3281 7800 1000 0001 631,
t1

'3



- la Certificazione di regolarità contributiva rilasciata dall'lnarcassa in data 03-06-20'14 prot. n'
0514863 con la quale comunica che l'arch. Antonio Scibilia risulta in regola con gli adempimenti

contributivi.

Ritenuto, pertanto, doversi procedere al pagamento delle competenze tecniche spettanti all'Arch. Antonio

Scibilia, in acconto nella misura del 90%, per Direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinatore della

sicurezza in fase di esecuzione, dei lavori di "Manutenzione straordinaria e ristrutturazione campo sportivo S.

lppolito" dell'importo complessivo di€ 6.502,39= comprensivi di tutti gli oneri di Legge;

Viste le Leggi 8 giugno 1990 n. 142, e 7 agosto 1990, n. 241 come recepite rispettivamente dalle LL.RR.

n.4B dell"l 111211991 e n.10 del 30/04/1991;

Visto lo statuto comunale;

Visto il D. Lgs, 267 del18-8-2000 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Ordinamento finanziario

e contabile degli Enti locali";

Visto il D, Lgs. 16512001, vigente "Testo Unico del Pubblico lmpiego";

Vista la Legge n" 13612010 come modificato dal D.L. 18712010;

Vista la Deliberazione diC.C. n. 156 de|2811112013 diapprovazione delbilancio di previsione per l'esercizio

finanziario 201312015',

Vista la deliberazione di G.M. n. 399 de|0611212013 diapprovazione P,E.G. 201312015',

Visto il Decreto del Ministro degli Interni del 29-04-2014 che proroga il termine per l'approvazione del

bilancio di previsione al 31 -07 -2014',

Visto l'art. 15 comma 6 del vigente regolamento comunale di contabilità il quale dispone in caso di

differimento del termine per I'approvazione del bilancio in un periodo successivo all'inizio dell'esercizio

finanziario, il PEG provvisorio, si intende automaticamente autorizzato con riferimento all'ultimo PEG

defin itivamente approvato.

DETERMINA

1. di liquidare e pagare, perimotivi di cui in premessa, all'Arch. Antonio Scibilia, nato ad Alcamo il

12-10-1965 - C.F: SCB NTN 65R12 A176G - P.l.',01752540813, le competenze tecniche spettanti, in

acconto nella misura del 90%, per Direzione dei lavori, misura e contabilità e coordinatore della sicurezza

in fase di esecuzione, dei "Lavori Manutenzione straordinaria e ristrutturazione campo sportivo S,

lppolito"- giusta fattura n" 0312014 del 14-05-2014 dell'importo complessivo di€ 6.502,39, comprensividi

tutti gli oneri di Legge mediante accredito presso la Banca CREDEM - Filiale di Alcamo Viale Europa -
IBAN: lT 11 O 030 328178001000 0001 631come richiesto con fattura e con nota del 14-05-2014 con la
quale comunicava il conto corrente dedicato;

2. di dare atto che alla spesa derivante dal presente prowedimento pari a € 6,502,39= comprensiva

di tutti gli oneri di legge, si farà fronte con prelevamento a|243110/S4 "Acquisizione di beni immobili e

relative manutenzioni straordinarie per il Settore sport - mutuo Credito Sportivo " residui 2003 e

precisamente alla voce Spese tecniche relative alla direzione lavori, misure e contabilità (incluso iva) del

quadro economico del Progetto;

3. di dare atto che il costo dell'opera sarà iscritto nel Registro dei beni immobili all'atto in cui

verranno effettuati tutti i pagamenti relativi all'opera di che trattasi;

4. di inviare il presente atto al Settore Ragioneria ai fini della compilazione

pagamento, secondo quanto indicato nello stesso;

5. di dare atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo

sul sito web wwwomune.alcamo.to.it di questo.Qomune per 15 giorni consecutivi

TsTRUTToRe otderrrvo rEcNrco É -.I 
INGEGNERE

di

pretoy'o, nonché

!..
Geom. Nunziò Eastone':/./ u

o I "-.,-.... -' '. -'*:

lng



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, vista l'attestazione del messo Comunale, certifica che copia della

presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune per gg. 15 consecutivi

dal nonché sul sito istituzionale dl Comune www.comune.alcamo.tp.it

Alcamo lì

IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. Cr is t ofar o Ricup at i


